Dunque è la vista che ci fornisce la prova più sicura della rotazione del Sole e anche per i lunari è la vista ad attestare che la Volva gira sul proprio asse. Qualunque dei due casi si scelga, che la loro vista sia tratta in inganno o al contrario affermi qualcosa del tutto vero, si arriva alla stessa conclusione: offre la certa testimonianza che gli abitanti della Luna, se ve ne sono, devono essere persuasi della rotazione della Volva, come si voleva dimostrare. Per quanto attiene lo scopo più nascosto di questo racconto, nasce in noi un piacevole spirito di polemica. Tutti strepitano che il moto delle stelle intorno alla Terra è evidente agli occhi di chiunque, come pure lo stato di quiete della Terra stessa. Io ribatto che agli occhi dei lunari risultano invece evidenti la rotazione della nostra Terra, cioè della Volva, e anche l'immobilità della Luna. Se mi si obiettasse che i sensi lunatici dei miei lunari si ingannano, con pari diritto potrei obiettare che sono i sensi terreni di noi terrestri a ingannarsi, quando sono privi della ragione.²¹

²⁰ «Hic Telluris motus est expositus oculis lunicolarum, nec est ulla ipsis obvia causa suspicandi, quasi non ipse Volvae orbis circa suum axem torneretur, sed potius totus mundus (quod tenet vulgaris penes nos opinio) et cum eo ipsum quoque domicilium illud suum Luna circa Volvam eat, omnes ejus orbis partes successive contemplans, quamvis hoc potius re ipsa verum sit. Cape exemplum in apparitione Solis macularum; eas videmus spatio dierum 26 circiter circa corpus Solis ire. Quis unquam in hanc venire posset sententiam, Solis quidem maculas quiescere, nostram vero illam navim, quae Terra dicitur, nos tam brevi temporis spatio circa Solem vehere, diversas ejus superficiei partes et maculas successive nobismetipsis aperientes? Copernicani ipsi, qui se annuo tempore circa Solem vehi persuasum habent, eo ipso certi suut, se 26 diebus hoc iter non absolvere, sunt enim ista contradictoria». Kepler (1634, 56; trad. it. 111), nota n. 146.

²¹ «Certissimum igitur arguraentum nobis visus praebet conversionis Solis. Et lunicolis igitur visus attestatur, Volvam suam circa suum axera converti. Decipiatur hic illorum visus, an

Per il resto, l'intera Levania – come Keplero aveva calcolato nell'*Epitome* – ha «una circonferenza non superiore alle 1400 miglia tedesche, cioè pari soltanto alla quarta parte della nostra Terra» e ha un aspetto che molto richiama le osservazioni annunciate da Galileo nel 1610; ha infatti «montagne altissime e valli profondissime e lunghe, così che è molto inferiore alla nostra Terra per quanto riguarda la perfezione della rotondità»²².